



Agencia Tributaria

**VENTAS, EMPLEO Y
SALARIOS EN LAS
GRANDES
EMPRESAS**

Septiembre 2018

PRINCIPALES RASGOS DE LA INFORMACIÓN DECLARADA CORRESPONDIENTE A SEPTIEMBRE DE 2018

Las **ventas totales de las Grandes Empresas, deflactadas y corregidas de variaciones estacionales y de calendario, crecieron en septiembre un 2,4% respecto al mismo mes del año anterior**. Al incorporar este dato, el crecimiento en el conjunto del trimestre fue de un 3%, en línea con la senda de desaceleración observada desde el cuarto trimestre de 2017.

Las **ventas interiores** crecieron en septiembre un 2%. La tasa media de los tres últimos meses se sitúa en el 2,9%, nivel similar a lo registrado en lo que va de año y ligeramente por debajo del crecimiento medio de 2017. La conclusión es la misma que la que se deduce del análisis de la tasa suavizada: una suave desaceleración, menos intensa que la que se aprecia en las ventas totales. Desde el punto de vista del destino, las ventas de inversión siguen siendo el componente más dinámico, con tasas próximas al 5% en los últimos meses. Las ventas destinadas al consumo son más estables, registrando en el tercer trimestre un crecimiento del 2,8%.

Las **exportaciones** explican la tendencia a la baja en el crecimiento de las ventas totales. En septiembre crecieron un 1,9%, un punto menos que en agosto. Lo mismo sucede en términos trimestrales. Por componentes, la explicación de esta evolución se encuentra en las destinadas a terceros países. Las entregas intracomunitarias, en cambio, registran un ligero repunte en el tercer trimestre, quedando la tasa anual acumulada de 2018 en un nivel similar al registrado en el conjunto de 2017.

Los **perceptores de rendimientos del trabajo**, indicador fiscal que aproxima la evolución del empleo asalariado, crecieron en septiembre un 2,9%, una décima menos que la tasa de agosto. El tercer trimestre crece un 3%, en coherencia con la desaceleración que se ha venido observando a lo largo del año. El **rendimiento bruto medio** acumula un crecimiento en el año del 0,7%, con un repunte en los últimos meses en los que se han vuelto a registrar incrementos similares a los de la primera parte del año.

	Tasa interanual (%)												Tasa intermensual (%)							
	2017	2018*	2017				2018								2018					
			4T	1T	2T	3T	04	05	06	07	08	09	04	05	06	07	08	09		
Ventas e importaciones (1)																				
Ventas totales	3,7	3,2	3,7	3,4	3,2	3,0	3,3	4,3	2,0	3,7	3,1	2,4	0,2	0,9	-1,0	0,9	0,1	-0,2		
Ventas interiores	3,1	2,9	3,4	3,0	2,7	2,9	3,0	3,2	2,0	3,5	3,2	2,0	0,7	0,3	-0,1	0,7	0,3	-0,9		
. Consumo	2,7	2,7	3,0	2,6	2,7	2,8	3,4	2,0	2,6	3,3	2,8	2,4	1,1	-1,5	1,5	1,0	-0,1	-0,9		
. Capital	2,5	4,7	4,1	7,2	2,2	4,8	3,3	2,7	0,8	5,2	4,6	4,8	-1,2	-0,6	2,2	-0,9	1,5	0,6		
. Equipo y software	3,6	4,8	5,3	8,8	1,8	4,0	3,1	1,3	1,0	4,1	5,6	2,4	-4,6	-1,4	5,2	-1,2	2,8	-2,0		
. Construcción	0,6	4,6	2,0	4,6	3,0	6,3	3,5	5,0	0,5	7,1	2,8	9,0	4,9	0,8	-2,7	-0,2	-0,6	5,1		
. Intermedios	3,3	2,6	3,4	2,4	2,8	2,6	2,8	3,7	2,0	3,3	3,1	1,5	0,9	1,0	-1,0	0,9	0,2	-1,2		
Exportaciones	5,5	4,5	4,3	5,2	4,7	3,5	5,1	6,5	2,6	5,7	2,9	1,9	0,1	0,3	-2,0	2,3	-2,0	1,0		
. A la UE	2,4	2,3	0,8	0,9	2,7	3,2	2,3	4,6	1,3	5,9	2,6	1,3	0,5	-0,2	-0,6	3,5	-1,6	-0,9		
. A terceros	9,1	6,4	8,4	9,2	6,7	3,4	7,8	8,3	3,9	5,7	2,1	2,4	-0,2	0,6	-2,9	1,2	-3,6	4,1		
Importaciones	3,0	2,4	3,8	3,8	2,6	0,8	3,7	1,1	3,1	1,5	0,7	0,2	-0,9	-0,1	-0,4	0,2	-2,7	2,1		
Empleo y salarios (2)																				
Perceptores	3,6	3,2	3,5	3,4	3,1	3,0	3,4	3,1	3,0	3,1	3,0	2,9	0,4	0,1	0,2	0,4	0,1	0,2		
Rendimientos del trabajo	3,5	3,9	3,8	4,2	3,6	3,8	3,8	3,7	3,4	3,6	3,9	3,8	0,0	0,1	0,0	0,6	0,7	0,1		
Rendimiento bruto medio	-0,1	0,7	0,3	0,8	0,5	0,8	0,5	0,6	0,5	0,6	1,0	0,9	-0,2	0,0	0,0	0,1	0,5	-0,1		

(*) Tasas calculadas para el período en el que existe información.

(1) Datos deflactados y CVEC.

(2) Datos CVEC.

VENTAS, EMPLEO Y SALARIOS DE LAS GRANDES EMPRESAS

Datos a población constante

Ventas, exportaciones e importaciones deflactadas y CVEC. Empleos y salarios CVEC

Tasas de variación anual originales y suavizadas (izquierda)

Tasas de variación mensual (derecha)

